Ministério da Educação
​UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

UTFPR - CAMPUS PONTA GROSSA
DIRETORIA-GERAL - CAMPUS PONTA GROSSA
DIRET. DE REL. EMPRES. E COMUNITARIAS-PG

EDITAL Nº 01/2023 DIREC-PG

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA OBTENÇÃO DE PATROCÍNIOS ALUSIVOS AO
EVENTO ORIONDAYS - 1ª FEIRA AEROESPACIAL DOS CAMPOS GERAIS

A UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ campus Ponta Grossa (UTFPR-PG), autarquia de
regime especial sediada Doutor Washington Subtil Chueire, 330 - Jardim Carvalho, Ponta Grossa/PR,
neste ato representada pela Diretoria de Relações Empresariais e Comunitárias (DIREC), Diretora Sabrina
Ávila Rodrigues, torna público o presente edital de patrocínio para realização do evento ORION DAYS - 1ª
FEIRA AEROESPACIAL DOS CAMPOS GERAIS, organizado pela UTFPR-PG e realizada em parceria com o
projeto de extensão ORION AEROSPACE DESIGN, com o objetivo de trazer informações, notícias, ciências
e tecnologias voltados ao tema aeroespacial para todos os públicos, nos dias 11, 12 e 13 de Maio de
2023.

1. OBJETIVO E FINALIDADE

1.1. Constitui objeto do presente edital a obtenção de patrocínio para a realização do evento
Orion Days - 1ª Feira Aeroespacial dos Campos Gerais, na modalidade de fornecimento de bens e/ou
serviços, necessários para garantir a realização do evento.

1.2. O evento tem por objetivo possibilitar à comunidade externa a participação em atividades
do setor aeroespacial, aprofundando os conhecimentos na ciência e tecnologia, possibilitando o
engajamento principalmente de crianças, jovens e adolescentes do ensino fundamental e médio, além da
comunidade de todas as faixas etárias de idade. Além disso, busca-se promover a visibilidade da
instituição como uma agente chave na sociedade, destacando as ações desenvolvidas no campus em
benefício da comunidade e reforçando o compromisso com uma educação pública e de excelência.

1.3. Farão parte do evento as seguintes atividades:

I - Posts, divulgação em rádios, podcasts e programas jornalísticos dos Campos
Gerais, a ser realizado no período de Março a Maio de 2023;

II - Palestras envolvendo o tema aeroespacial, com o objetivo de envolver e educar
a comunidade no tema;

III - Minicursos trazendo o tema “Ciência na Prática”;

IV - Oficina de lançamento de minifoguetes utilizando garrafas pet recicladas,
ressaltando a importância da sustentabilidade e coleta seletiva;

V - Oficina de observação do céu dia e noite, com o auxílio de telescópio pelo
campus;

VI - Participação da Agência Espacial Brasileira (AEB) e do Instituto Nacional de
Pesquisas Espaciais (INPE);

VII - Caminhada Noturna em local turístico da cidade para observação do céu,
estrelas, planetas e nebulosas;

VIII - Visita aos principais pontos turísticos de Ponta Grossa, como o Buraco do Padre
e o Refúgio das Curucacas, entre outros;

IX - Atrativos voltados ao ensino, diversão e ciência;

X - Stands de patrocinadores oficiais da equipe;

XI - Cerimônia de encerramento no dia 13 de Maio de 2023.

2. FORMA DE PARTICIPAÇÃO

2.1. Os interessados em participar deste edital poderão fazê-lo na condição de pessoa física ou
jurídica, denominados PROPONENTES, mediante oferta das cotas abaixo especificadas:

COTA
1 (6 itens) Hospedagem de palestrantes (Orçamento estimado em R$ 190,00)

COTA
2

(10 itens) Sorteio de ingressos para o passeio ao Refúgio das Curucacas. (Orçamento estimado em
R$170,00 por ingresso).

COTA
3

(10 itens) Sorteio de ingressos para o Buraco do Padre + atrativos internos no parque (Orçamento estimado
em R$246,00 por ingresso).

COTA
4 (6 itens) Porta Banner tripé.

COTA
5

(6 itens) Serviços de Coffee Break para palestras e Cerimônia a serem realizadas nas datas do evento
(Orçamento estimado em R$600,00 cada).

COTA
6 (4 itens) Tenda 5x5 metros, para três dias de evento. (Orçamento estimado em R$ 2.000,00 cada).

COTA
7

(1 item) Contratação de fotógrafo(a) - Cobertura com fotos e vídeos do evento durante três dias.
(Orçamento estimado em R$5.000,00).

COTA
8 (1 item) Foguete inflável (Orçamento estimado R$ 12.000,00)

COTA
9 (1 item) Atrativo Personagem vivo - Astronauta (Orçamento estimado em R$10.000,00).

2.2. As cotas que envolvam materiais e equipamentos que possam ser cedidos por empréstimo
deverão ser acompanhadas por um Termo de Empréstimo, conforme apresentado no ANEXO I.

3. PROPOSTA

3.1. As propostas deverão ser enviadas à UTFPR-PG, por arquivo eletrônico ao e-mail
felipemezzadri@utfpr.edu.br , contendo a proposta assinada pelo representante legal da empresa ou
pelo proponente pessoa física, conforme modelo constante no Anexo II.

3.2. As propostas deverão ser enviadas até às 23h59min do dia 05 de abril de 2023.

4. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

4.1. Serão selecionadas as propostas que atenderem aos requisitos do edital e forem recebidas
dentro do prazo estipulado, dando prioridade às primeiras propostas recebidas de cada cota, de forma a
totalizar a quantidade necessária para atender à demanda do evento.

5. CONDIÇÕES PARA PARTICIPAR

5.1. Não será permitida a participação de pessoa física ou jurídica que comercializem produtos
que possam causar danos à saúde, que vão contra os valores morais e aos bons costumes, assim como
aqueles que envolvam questões políticas e religiosas.

6. CONTRAPARTIDA OFERECIDA PELA UTFPR CAMPUS PONTA GROSSA

6.1. A pessoa física ou jurídica que fornecer patrocínio terá sua arte divulgada pela UTFPR-PG
durante a realização do evento Orion Days - 1ª Feira Aeroespacial dos Campos Gerais, no campus Ponta
Grossa da UTFPR, bem como na cidade de Ponta Grossa, durante o período de realização do evento.

6.2. A divulgação ocorrerá no local do evento conforme descrito abaixo:

COTA
1 Post como apoiador do evento. Logo no outdoor de patrocinadores.

COTA
2 Post como apoiador do evento. Logo no outdoor de patrocinadores.

COTA
3 Post como apoiador do evento. Logo no outdoor de patrocinadores.

COTA
4 Post como apoiador do evento. Logo no outdoor de patrocinadores.

COTA
5

Post como apoiador do evento. Logo no outdoor de patrocinadores. Vídeo propaganda nos intervalos das
palestras.

COTA
6

Post como patrocinador oficial nas redes sociais do evento (individual). Logo no outdoor de
patrocinadores. Vídeo propaganda nos intervalos das palestras.

COTA
7

Post como patrocinador oficial nas redes sociais do evento (individual). Logo no outdoor de
patrocinadores. Vídeo propaganda nos intervalos das palestras. Direito a um stand para divulgação no
evento.

COTA
8

Backdrop de fotos ao lado do atrativo com logo do patrocinador. Post como patrocinador oficial nas redes
sociais do evento (individual). Logo no outdoor de patrocinadores. Vídeo propaganda nos intervalos das
palestras. Direito a um stand no evento.

COTA
9

Fotos com plaquinhas com frase e logo da empresa.Post como patrocinador oficial nas redes sociais do
evento (individual). Logo no outdoor de patrocinadores. Vídeo propaganda nos intervalos das palestras.
Direito a um stand para divulgação no evento.

7. RESULTADO FINAL

7.1. A relação dos proponentes selecionados como patrocinadores do evento será divulgada
pela Diretoria de Relações Empresariais e Comunitárias, após homologação, em edital próprio e/ou no
site do campus, no endereço: http://portal.utfpr.edu.br/editais , a partir da data de 13 de Abril de 2023.

7.2. Após a publicação da relação de selecionados o proponente poderá, a seu critério, interpor
recurso contra a decisão. O recurso deverá ser enviado por correspondência eletrônica (e-mail) ao
endereço: direc-pg@utfpr.edu.br até as 23h59min do dia 19 de Abril de 2022, endereçado à Diretoria de
Relações Empresariais e Comunitárias. O recurso deverá estar adequadamente fundamentado, expondo
claramente os fundamentos de fato e de direito e sua justificativa.

7.3. O patrocinador proponente contemplado deverá fornecer à UTFPR-PG, pelo e-mail
felipemezzadri@utfpr.edu.br , a arte para a divulgação nos formatos de arquivo .tif, .cdr ou .png, colorido
ou monocromático, devendo os mesmos serem entregues até as 23h59min do dia 26 de abril de 2023 .

8. CRONOGRAMA

Etapa Atividade Datas
01 Divulgação do Edital 17/03/2023

02 Inscrição com envio da proposta de patrocínio no e-mail
felipemezzadri@utfpr.edu.br.

29/03/2023 08h00min a 05/04/2023
23h59min

03 Analise das propostas pela UTFPR-PG. 07/04/2023 a 12/04/2023
04 Divulgação do resultado com os proponentes contemplados. 13/04/2023

04 Interpelação de recursos. 14/047/2023 00h00min a 19/04/2023
23h59min

05 Envio das artes para o e-mail felipemezzadri@utfpr.edu.br. 20/04/2023 00h00min a 26/04/2023
23h59min

06 Evento Orion Days - 1ª Feira Aeroespacial dos Campos Gerais 11/05/2023 a 13/05/2023

9. DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1. Os bens e serviços fornecidos serão utilizados exclusivamente para as atividades previstas
no evento Orion Days - 1ª Feira Aeroespacial dos Campos Gerais. Caso haja materiais excedentes, estes
serão destinados à Direção Geral do campus Ponta Grossa da UTFPR para uso em eventos subsequentes.

http://portal.utfpr.edu.br/editais

9.2. O presente edital terá vigência a partir de sua publicação e caso as propostas não sejam
suficientes para preencher todas as cotas necessárias para atender à demanda do evento, o presente
edital poderá ser prorrogado até o término do evento.

9.3. Qualquer informação adicional sobre o edital poderá ser obtida junto à UTFPR campus
Ponta Grossa, por meio do professor responsável pelo projeto de extensão, Felipe Mezzadri, através do
telefone (42) 3220-4820, ou pelo e-mail felipemezzadri@utfpr.edu.br .

9.4. Os casos omissos serão discutidos e julgados pela Diretoria de Relações Empresariais e
Comunitárias (DIREC) da UTFPR campus Ponta Grossa.

9.5. No caso de litígios ou divergências oriundas do presente edital de patrocínio, no tocante à
execução, os partícipes envidarão os seus esforços no sentido de dirimir inicialmente pela via amigável.

9.6. Para dirimir as questões oriundas deste instrumento de Acordo, fica eleito de comum
acordo o foro da Justiça Federal, Seção Judiciária de Ponta Grossa, do Estado do Paraná, com expressa
renúncia de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

Ponta Grossa, 17 de MARÇO de 2023.

ABEL DIONIZIO AZEREDO
Diretor Geral

UTFPR campus Ponta Grossa
_______________________________________________________________________________

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) ABEL DIONIZIO AZEREDO,
DIRETOR(A)-GERAL, em (at) 17/03/2023, às 13:47, conforme horário oficial de Brasília (according to official
Brasilia-Brazil time), com fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site (The authenticity of this document can be checked on the
website) https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador (informing the verification code) 3335042 e o código CRC (and the CRC code) 4396EA8C.

ANEXO I - TERMO DE EMPRÉSTIMO

1. Identificação (preenchida pela UTFPR-PG):

Nome do responsável pelo empréstimo:

Telefone:

Email:

Setor:

2. Nome do evento:

OrionDays - 1ª Feira Aeroespacial dos Campos Gerais.

3. Período de utilização (preenchida pelo(a) proponente):

Data do empréstimo:    __________________                Horário da entrega:       ___________

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Data da devolução:      __________________                Horário da devolução:  ___________

4. Declaração em Termo de Empréstimo (preenchido pelo(a) proponente):

Declaro, pelo presente Termo de Empréstimo, que assumo total responsabilidade pelos materiais abaixo
especificados.

Item Especificação Quantidade

5. Assinaturas:

Retirada

___________________________
Assinatura da Orion Aerospace Design

___________________________
Assinatura do(a) proponente

Devolução

___________________________
Assinatura da Orion Aerospace Design

___________________________
Assinatura do(a) proponente

_______________________________________________________________________________

ANEXO II - CARTA DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA DE PATROCÍNIO

Ponta Grossa, ____ de ________ de 2023.

À Orion Aerospace Design

Assunto: Proposta de Patrocínio.

Prezado(s) Sr(a)s.,

Para contribuir na realização do evento Orion Days - 1ª Feira Aeroespacial dos Campos Gerais, no ano
2023, o(a) proponente ______________________________________________, inscrita sob CNPJ/CPF nº
______________________________________, apresenta sua proposta para a participação no EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA OBTENÇÃO DE PATROCÍNIOS ALUSIVOS AO EVENTO ORIONDAYS - 1ª FEIRA
AEROESPACIAL DOS CAMPOS GERAIS, através da(s) cota(s) abaixo indicada(s):

ASSINALAR COM
UM X A(S) COTA(S)

QUE PRETENDE
PATROCINAR

ITEM QUANTIDADE

(   ) COTA 1 -
(   ) COTA 2 -
(   ) COTA 3 -
(   ) COTA 4 -

(   ) COTA 5 -
(   ) COTA 6 -
(   ) COTA 7 -
(   ) COTA 8 -
(   ) COTA 9 -

Declara-se que a(o) proponente não comercializa produtos que possam causar danos à saúde, ou que vão
contra os valores morais e aos bons costumes, assim como aqueles que envolvam questões políticas e
religiosas, conforme estabelecido no item 5.1 do edital.

Atenciosamente,

Nome e assinatura do responsável, com data telefone e e-mail.

Referência: Processo nº 23064.006921/2023-31 SEI nº 3335042